股票简称：美好置业      股票代码：000667    公告编号：2019-42

美好置业集团股份有限公司

关于子公司债务重组及相关担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：本次担保提供后，公司累计对外担保余额73.54亿元，均为

公司对合并报表范围内单位提供的担保。其中，公司对资产负债率超过70%的单

位担保金额为63.14亿元，达到上市公司最近一期经审计净资产的87.74%，提醒

投资者充分关注担保风险。

一、交易及担保情况概述

（一）本次交易及担保基本情况

     根据经营发展需要，为盘活企业资产，美好置业集团股份有限公司（以下简

称“美好置业”、“公司”）控股子公司美好建筑装配科技有限公司（以下简称

“美好装配”）与中国信达资产管理股份有限公司湖北省分公司（以下简称“信

达资产”）合作，签署了《债权收购协议》、《债务重组合同》、《抵押合同》、《股权

质押合同》、《保证合同》、《资金监管协议》等相关合同，将美好装配对全资子公

司武汉美好绿色建筑科技有限公司（以下简称“美好绿建”）、青岛名流装配建筑

科技有限公司（以下简称“青岛装配”）、河南美好智造装配式房屋有限公司（以

下简称“河南装配”）、荆州市美好装配式房屋智造有限公司（以下简称“荆州装

配”）、岳阳市美建装配式建筑有限公司（以下简称“岳阳装配”）、扬州名流装

配智造科技有限公司（以下简称“扬州装配”）、美好智造（金堂）科技有限公司

（以下简称“美好金堂”）的内部债权合计人民币 63,901.45 万元，以 63,800 万

元的价格转让给信达资产重组，债务重组后，美好绿建、青岛装配、河南装配、

荆州装配、岳阳装配、扬州装配、美好金堂为债务人，公司全资子公司合肥名流

置业有限公司（以下简称“合肥名流”）、武汉美好锦程置业有限公司（以下简称

“美好锦程”）作为共同债务人按约定向债权人信达资产履行还款义务。

本次债务重组的主要内容如下：

1、重组主体：债权人（信达资产）、债务人（美好绿建、青岛装配、河南装

配、荆州装配、岳阳装配、扬州装配、美好金堂）、共同债务人（合肥名流、美

好锦程）；

2、标的债权：63,901.45 万元；

3、收购价款：63,800.00 万元；

4、重组宽限期：24 个月，债务人经信达资产同意后可提前偿还；

5、重组宽限补偿金年率：11.9%/年，按季支付重组宽限补偿金；

6、担保措施：全资子公司合肥名流以其名下两宗土地提供抵押担保；公司以

其持有的合肥名流 100%股权提供质押担保；公司、公司实际控制人刘道明先生

及其配偶提供连带责任保证。

（二）交易审批情况

公司总裁办公会于 2019 年 7 月 14 日召开 2019 年第 64 次会议，审议通过本

次交易，并报请董事长批准。

根据公司 2018 年年度股东大会决议，公司可为子公司提供总额度不超过

231.25 亿元担保（包括《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》规定的

需要提交股东大会审批的全部担保情形），且在股东大会批准的被担保人及额度

内，单笔不超过 10 亿元的担保事项由董事长审批。本次担保事项在上述股东大会

授权范围内，不需再次提交董事会和股东大会审议。

实际控制人刘道明先生及配偶为本次交易提供连带责任保证，系为交易得以

顺利实施而提供的保障措施，不收取担保费用，不存在损害公司利益或中小股东

利益、非关联股东利益的行为和情况。

本次债务重组未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

二、担保额度预计情况

担保

方
被担保方

担保

方持

股比

例(%)

被担保方

最近一期

经审计资

产负债率

(%)

截至本次

融资担保

前余额

（亿元）

本次新增

融资担保

额度

（亿元）

担保额度占

上市公司最

近一期经审

计净资产比

例（%）

是否

关联

担保

美好

置业
美好锦程 100 102.89 12 6.39 8.88 否

本次交易的债务人/共同债务人为公司控股的九家子公司，经公司总裁办公会

审议，董事长审批，同意使用共同债务人美好锦程的担保额度。

经公司 2018 年年度股东大会批准，公司可为美好锦程提供的担保额度为 19

亿元。本次担保提供前，已使用担保额度 12 亿元。本次使用担保额度 6.39 亿元，

累计使用额度 18.39 亿元，剩余可用担保额度为 0.61 亿元。

三、交易对方的基本情况

企业名称：中国信达资产管理股份有限公司湖北省分公司；统一社会信用代

码：91420000714692037D；总公司注册资本：3,816,453.5147 万元人民币；类型：

有限责任公司分公司；负责人：王季明；成立日期：1999 年 8 月 28 日；营业场

所：湖北省武汉市武昌区中南路 99 号保利广场 A 座 50、51 层；经营范围：收购、

受托经营金融机构和非金融机构不良资产，对不良资产进行管理、投资和处置；

债权转股权，对股权资产进行管理、投资和处置；破产管理；对外投资；买卖有

价证券；发行金融债券、同业拆借和向其它金融机构进行商业融资；经批准的资

产证券化业务、金融机构托管和关闭清算业务；代理保险业务；财务、投资、法

律及风险管理咨询和顾问；资产及项目评估；国务院银行业监督管理机构批准的

其他业务。

信达资产系国有控股的金融资产管理公司，与公司及持有公司 5%以上股份

的股东不存在关联关系，也不存在其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的其他

关系。

经核实，信达资产不属于“失信被执行人”。

四、债务人/共同债务人基本情况

（1）基本情况

序号 债务人/共同债务人 统一社会信用代码 成立日期 住所
法定代

表人

注册

资本

（万元）

经营范围

1
武汉美好绿色建筑科

技有限公司
91420111MA4KQW6XXL

2017 年 2

月 9 日

武汉市江夏

区五里界街

界兴路 34 号

冯娴 100,000

建筑工业化成套技术及产品的研发；建筑材料的生产、

销售；钢材的加工、制作及销售；建筑工程、市政工程、

装饰装修工程的设计、施工；建筑劳务分包；道路货物

运输；水路货物运输；预拌混凝土的生产、加工、销售；

企业管理咨询；会议展览服务；物流服务。

2
荆州市美好装配式房

屋智造有限公司
91421000MA49198T07

2017 年 9

月 12 日

荆州开发区

豉湖路 58 号
冯娴 6,000

装配式建筑的设计、制造;建筑工业化成套技术的研发;建

筑材料的生产;钢材的加工、销售;建筑工程、装饰装修工

程的设计、施工;建筑劳务分包;道路货物运输、水路货物

运输。

3
青岛名流装配建筑科

技有限公司
91370282MA3EM30U9H

2017 年 9

月 29 日

山东省青岛

市即墨市灵

山镇灵和路

68 号

冯娴 6,000

建筑工业化成套技术及产品的研发;PC 构件、混凝土的生

产、销售;建筑材料的销售;钢材的加工、销售;建筑工程、

市政工程(以上范围凭资质经营)、装饰装修工程的设计、

施工;建筑劳务分包;公路、水路国内货物运输(依据交通部

门核发的《道路运输经营许可证》、《水路运输许可证》

开展经营活动)。

4
岳阳市美建装配式建

筑有限公司
91430681MA4PBKJX24

2018 年 1

月 5 日

湖南省汨罗

市弼时镇大

里塘路与坪

上路东北角

交界处

冯娴 6,000

装配式建筑施工、设计、研发、咨询、推广,建筑材料的

制造,建筑工程材料的技术研发,建筑装饰工程设计,建筑

劳务分包,道路货物运输代理,水路运输,建筑工程材料、钢

材的销售,房屋建筑工程、市政工程的设计服务,房屋建筑

工程、市政公用工程、建筑装饰工程的施工。

5
扬州名流装配智造科

技有限公司
91321081MA1WAXDT22

2018 年 4

月 3 日

仪征市经济

开发区闽泰

大道

冯娴 6,000

建筑工业化成套技术及产品的研发；建筑材料、钢材销

售；建筑工程、市政工程、装饰装修工程的设计、施工；

建筑劳务分包；道路普通货物运输、水路货物运输。

6
河南美好智造装配式

房屋有限公司
91410721MA44L6AM25

2017 年 11

月 17 日

新乡县商务

中心 1 号楼

106 室

刘纪祥 6,000

建筑材料生产、销售;钢材加工、制作及销售；建筑工业

化成套技术及产品的研发；建筑工程、市政工程、装饰

装修工程的设计、施工;建筑劳务分包；普通货物道路运

输。

7
美好智造（金堂）科技

有限公司
91510121MA6C8DX59L

2017 年 12

月 22 日

四川省成都

市金堂县三

溪镇成都工

业战略前沿

区橙叶路 8 号

冯娴 6,000

建筑工业化成套技术及产品的研发；建筑材料（砂石除

外）生产、销售；钢材加工、制作及销售；建筑工程、

市政工程、装饰装修工程设计、施工；建筑劳务分包；

道路普通货物运输。

8
武汉美好锦程置业有

限公司
91420104090831819M

2014 年 2

月 27 日

武汉市硚口

区长丰村特 4

号

汤国强 1,000 房地产开发；商品房销售。

9
合肥名流置业有限公

司
91340123666206961A

2007 年 8

月 24 日

安徽省合肥

市肥西县紫

蓬山旅游开

发区

汤国强 20,000
房地产开发、销售、租赁；旅游开发服务；酒店开发；

建筑装饰材料的制造及销售。

上述债务人（美好绿建、青岛装配、河南装配、荆州装配、岳阳装配、扬州装配、美好金堂）为公司控股子公司美好装配设立的从

事装配式建筑业务的全资子公司，共同债务人（合肥名流、美好锦程）为公司设立的从事房地产开发业务的全资子公司。经核实，上述

公司均不属于“失信被执行人”。

（2）财务状况（单位：万元）

债务人/共同债

务人

2018 年度（经审计） 2019 年 5 月（未经审计）

资产总额 负债总额
其中：流动负

债

所有者权

益

主营业务

收入
净利润 资产总额 负债总额

其中：流动负

债

所有者权

益

主营业务收

入（1-5 月)

净利润

（1-5 月)

武汉美好绿色建

筑科技有限公司
51,988.44 49,635.39 22,635.39 2,353.05 - -4,266.40 67,125.72 66,746.28 36,746.28 379.44 37.81 -1,973.61

荆州市美好装配

式房屋智造有限

公司

32,091.97 26,815.93 16,815.93 5,276.04 - -711.43 34,431.67 29,156.96 9,156.96 5,274.70 - -1.34

青岛名流装配建

筑科技有限公司
40,762.35 36,083.95 36,083.95 4,678.40 - -1,279.73 48,564.98 44,477.01 19,477.01 4,087.97 - -590.43

岳阳市美建装配

式建筑有限公司
19,991.42 14,094.92 14,094.92 5,896.50 - -103.5 26,351.13 20,469.26 20,469.26 5,881.87 - -14.63

扬州名流装配智

造科技有限公司
15,749.58 9,843.01 9,843.01 5,906.57 - -93.43 19,879.57 13,984.70 13,984.70 5,894.87 - -11.70

河南美好智造装

配式房屋有限公

司

23,893.83 18,988.78 18,988.78 4,905.05 - -542.34 32,045.19 27,127.04 27,127.04 4,918.16 - -30.75

美好智造（金堂）

科技有限公司
22,045.88 16,491.75 16,491.75 5,554.13 - -445.87 29,016.65 23,521.99 23,521.99 5,494.66 - -59.47

武汉美好锦程置

业有限公司
280,040.97 288,131.62 226,331.62 -8,090.65 - -6,599.41 291,085.63 300,924.24 198,024.24 -9,838.61 - -1,747.96

合肥名流置业有

限公司
18,505.09 56.49 56.49 18,448.60 - -96.59 18,424.94 138.83 138.83 18,286.10 - -162.50

五、交易标的基本情况

本次债务重组标的为公司控股子公司美好装配根据与子公司间的业务发展需

要，分别于 2017 年 10 月 9 日、2018 年 1 月 2 日、2018 年 2 月 2 日、2018 年 1

月 4 日、2018 年 5 月 2 日、2018 年 5 月 28 日、2018 年 5 月 7 日对其发生的内部

借款，合计金额为 63,901.45 万元。明细如下：

原债权人 债务人
债权金额

（万元）
发生日期 应还款日期 借款发生原因

美好装配

美好绿建 4,146.48 2018/1/2 2018/12/31

子公司业务发展

需要

青岛装配 21,037.71 2017/10/9 2018/12/31

河南装配 10,561.23 2018/2/2 2018/12/31

荆州装配 10,505.38 2018/1/4 2018/12/31

岳阳装配 8,243.26 2018/5/2 2018/12/31

扬州装配 3,819.71 2018/5/28 2018/12/31

美好金堂 5,587.67 2018/5/7 2018/12/31

鉴于上述七个债务人未如期还款，美好装配与信达资产合作，将合计63,901.45

万元债权由信达资产以63,800.00万元收购并重组。债务重组后，合肥名流、美好

锦程作为共同债务人按约定向信达资产履行还款义务，并按季支付重组宽限补偿

金。

六、交易协议的主要内容

详见本公告“一、（一）本次交易及担保基本情况”。

七、本次交易对公司的影响

本次交易有利于盘活公司存量资产，合理匹配现金流量，优化财务结构，保

障公司经营目标和发展规划的顺利实现。

上述担保符合监管机构关于上市公司对外担保的有关规定和公司相关要求，

被担保方为公司控股子公司，公司对其资金具有较强的控制能力，担保风险可控，

不会对公司的正常运作和业务发展造成不良影响。

八、累计对外担保数量及逾期担保的数量

经 2018 年年度股东大会批准，公司可为子公司提供总额度不超过 231.25 亿元

担保（包括《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》规定的需要提交股

东大会审批的全部担保情形）。本次担保提供后，公司累计对外担保总额为 73.54

亿元，占公司最近一期经审计（2018 年 12 月 31 日）净资产的比例为 102.19%。

上述担保均为公司对合并报表范围内单位提供的担保。公司无逾期债务对应的担

保、涉及诉讼的担保及因被判决败诉而应承担的担保情况。

九、备查文件

1、公司2018年年度股东大会决议；

2、《债权收购协议》、《债务重组合同》、《抵押合同》、《股权质押合同》、《保

证合同》、《资金监管协议》。

   特此公告。

                                         美好置业集团股份有限公司

                                           董  事  会

2019年7月18日